
Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 201062 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010010700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2009

Nº Processo: 23071014448200919. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00501041000161. Contratado : CONSTRUTORA JRN LTDA -Ob-
jeto: Obras destinadas à construção de bloco de salas de aula, an-
fiteatros e cantina localizados na Fac. de Engenharia/UFJF. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 05/01/2010 a 30/12/2010. Va-
lor Total: R$6.046.668,84. Fonte: 112915030 - 2009NE902948. Data
de Assinatura: 17/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE700015

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2009

Nº Processo: 23071012662200931. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
24380578002041. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DONORDESTE S/A. Objeto: Fornecimento de gás de uso
medicinal para o Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 16/11/2009 a 15/05/2010. Valor Total:
R$139.207,50. Fonte: 153368976 - 2009NE902845 Fonte: 153368976
- 2009NE902846 Fonte: 153368976 - 2009NE902847 Fonte:
153368976 - 2009NE902848. Data de Assinatura: 16/11/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2009

Nº Processo: 23071014414200924. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
24380578002041. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DONORDESTE S/A. Objeto: Venda e instalação centra-
lizada de gases medicinais para o Hospital Universitário da UFJF.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/11/2009 a 15/03/2010.
Valor Total: R$29.500,00. Fonte: 153368976 - 2009NE902844. Data
de Assinatura: 16/11/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2009

Nº Processo: 23071016762200936. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
16709792000108. Contratado : ANTONIO CARLOS WEISS -Ob-
jeto: Prestação de serviços gráficos para composição de folder com
bolsas ou orelhas coloridas e confecção de pastas para arquivos de
documentos e utilização em eventos acadêmicos e de promoções
junto à sociedade para o Hospital Universitário da UFJF. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/12/2009 a 02/12/2010. Valor Total:
R$5.400,00. Fonte: 112915002 - 2009NE902987. Data de Assinatura:
03/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 127/2009. Nº Processo: 23071015265200911.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 18137190000159. Contratado : RIBEIRO AL-
VIM ENGENHARIA LTDA -Objeto: Acréscimo de 50% no valor
global do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de As-
sinatura: 04/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 00186/2007, subrogado pelaUASG: 153061 -
MEC/UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA. Nº Processo: 23071006542200732. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ
Contratado: 55405955000110. Contratado : MEDLAB PRODUTOS
DIAGNOSTICOS LTDA-Objeto: 2¨ Termo Aditivo ao Contrato
186/2007. Prorrogação de vigência de 13/11/2009 a 12/11/2010 e
reajuste dos valores. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
13/11/2009 a 12/11/2010. Data de Assinatura: 13/11/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 00192/2005, subrogado pelaUASG: 153061 -
MEC/UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA. Nº Processo: 23071010101200573. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ
Contratado: 21554423000123. Contratado : INSTITUTO ONCOLO-
GICO LTDA -Objeto: 4¨ Termo Aditivo ao Contrato 192/2005. Pror-
rogação de vigência de 30/11/2009 a 29/11/2010. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 Vigência: 30/11/2009 a 29/11/2010. Data de Assinatura:
3 0 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 06/01/2010) 153061-15228-2009NE900055

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de unidade de filtragem
refrigerada com condensadora (filtro HEPA), para uso/instalação em
UTI hospitalar. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/01/2010
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luís
Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega das
Propostas: a partir de 07/01/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 19/01/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a des-
crição/especificação correta do objeto, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2010) 154070-15262-2010NE000264

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 257/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23108.043512/09-5. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e
remarcação de bilhetes de passagens aereas e terrestres nacionais e
internacionais para a UFMT

VALERIA CALMON CERISARA
Pró-Reitora

(SIDEC - 06/01/2010) 154045-15262-2010NE900060

7.8.2. A Apresentação de Seminário com argüição oral será,
na forma oral, de um projeto de pesquisa proposto pelo candidato
versando sobre uma das seguintes disciplinas: Teoria da Computação,
Matemática Discreta, Redes de Computadores, Sistemas Operacio-
nais, Arquitetura de Computadores, Computação Gráfica, Engenharia
de Software, Inteligência Artificial, Visão Computacional, Proces-
samento Digital de Imagens, Robótica e Bioinformática, com duração
de 50 (cinqüenta) minutos, até 20 (vinte) minutos para argüição por
examinador, com igual período para resposta.

7.8.3. Na Apresentação de Seminário, a Comissão Exami-
nadora deverá avaliar o domínio e o aprofundamento do tema; a
atualização dos conhecimentos sobre o tema; a relevância científica,
técnica ou artística do tema; e a capacidade de organizar as idéias e
de expô-las com objetividade, rigor lógico e espírito crítico.

7.8.4. A Comissão examinadora deverá, além do especifi-
cado no item 7.8.2. do citado Edital, avaliar o candidato sobre quais-
quer aspectos relativos ao projeto e a sua viabilidade no depar-
tamento, nos seus conhecimentos gerais em computação e na sua
capacidade científica e didática.

7.8.5. O projeto de pesquisa proposto deverá ser entregue,
por escrito e em 07 (sete) exemplares, até 05 (cinco) dias após o
aceite das inscrições.

RONALDO TADEU PENA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2009

Nº Processo: 23072071015/09-51. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO DA -PESQUISA. Objeto: Dar apoio ao Projeto: Carro Bi-
blioteca-Frente de Leitura. Fundamento Legal: Art. 24,inciso XIII da
Lei 8.666/93 Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010. Valor Total:
R$47.510,00. Fonte: 100915008 - 2009NE900167 Fonte: 100915008
- 2009NE900168. Data de Assinatura: 31/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 153254-15229-2009NE900179

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2009

Nº Processo: 23109-6046/2009-0. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado: 13365452672. Con-
tratado : ANTONIO CARLOS PINTO GUIMARAES -Objeto: Ade-
são para Credencimanto de prestação de serviços de Ginecologia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, em redação atual, bem como demais
legislação cabível e aplicável. Vigência: 04/01/2010 a 31/12/2010.
Valor Total: R$18.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE902980. Data
de Assinatura: 08/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 154046-15263-2009NE900776

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2009

Nº Processo: 23109-9109/2009-0. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado: 05264352000178.
Contratado : RONALDO PEREIRA SILVA -Objeto: Prestação de
serviços elétricos p/ a UFOP. Fundamento Legal: Leis nº 8666/93,
10520/02, Dec 5450/05 e demais legislação cabível e aplicável. Vi-
gência: 16/12/2009 a 12/02/2010. Valor Total: R$20.900,00. Fonte:
112000000 - 2009NE903583. Data de Assinatura: 16/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 154046-15263-2009NE900776

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2009

Nº Processo: 23109-9108/2009-0. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado: 07996563000120.
Contratado : MAISQUATRO EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
Objeto: Elaboração e fornecimento de detalhamento do projeto de
arquitetura, projetos executivos complementares e planilhas p/ a re-
forma do Bloco D do ICEA/UFOP. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, Dec 5450/05 e demais legislação cabível e aplicável.Vi-
gência: 05/01/2010 a 05/03/2010. Valor Total: R$29.682,00. Fonte:
112000000 - 2009NE903582. Data de Assinatura: 05/01/2010.

(SICON - 06/01/2010) 154046-15263-2009NE900776

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 109/2009

Número do Contrato: 91/2009. Nº Processo: 23109-3684-2009-0.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETOCNPJ
Contratado: 08990688000106. Contratado : PELLIZZARO & GUI-
MARAES LTDA -Objeto: Altera a subcláusula 7.1 e 8.1, bem como
inclui a subcláusula 4.2.10 no Termo de Contrato 091/09. Funda-
mento Legal: art. 57,II e ÷2º da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2010 a
30/06/2010. Valor Total: R$646.900,00. Data de Assinatura:
22/12/2009.

(SICON - 06/01/2010) 154046-15263-2010NE900776

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.030908/06-12 - 2º T A ao Convênio nº 379/06-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-
BRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01 e a Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa a prorrogação do prazo de vigência. Início da vi-
gência: 24 de novembro de 2009. Fim de Vigência: 23 de maio de
2010. Nome e cargos dos signatários: Prof. Ronaldo Tadêu Pena -
Reitor da UFMG, Alípio Ferreira Pinto Junior - Gerente Geral de
Pesquisas e Desenvolvimento de Abastecimento do CPDLAMM/PE-
TROBRAS, Prof. Márcio Ziviani - Diretor Executivo da FUNDEP.

EDITAL Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 776

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 776, de 10/12/2009, publicado no DOU em 11/12/2009,
Seção 3, páginas 73 e 74, Professor Adjunto, Faculdade de Filosofia
e Ciências Humanas, Departamento de História, nos seguintes termos:
Datas prováveis da realização das provas: Onde se lê: "... 10/03/2010
a 29/03/2010 ...", leia-se: "... 05/04/2010 a 24/04/2010 ...".

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, do De-
partamento de Direito e Processo Penal da Faculdade de Direito, área
de conhecimento: Direito Penal, 01 (uma) vaga, realizado nos termos
do Edital nº 139, de 27/02/2009, publicado no DOU em 02/03/2009,
Seção 3, páginas 44 e 45, de acordo com o art. 1º, § 1º do Decreto nº
4.175, de 27/03/2002 e do art. 12 da Portaria /MP nº 450, de
0 6 / 11 / 2 0 0 2 .

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 4, DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve alterar em parte o
Edital nº 783, de 11/12/2009, publicado no DOU de 14/12/2009,
Seção 3, páginas 73 e 74, para a vaga de Professor Adjunto, do
Instituto de Ciências Exatas, Departamento: Ciência da Computação,
área de conhecimento: Ciência da Computação, no item 7.8. Do
Seminário, que passa a ter a seguinte redação:

7.8. Do Seminário
7.8.1. A Apresentação de Seminário consistirá em exposição

oral pelo candidato sobre o tema informado no ato da inscrição, a que
se seguirá uma argüição oral.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-07T07:44:20-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




